Cum

- h*) *Λευκόσυροι* Herod. I, 72. VII, 72. Strabo X. p. 817. B. XVI. pr. Ex nomine nihil argumentari licet; etenim diuersae stirpis populi, qui Assyriorum, Medorum ac Persarum imperio parebant, dicti Syri vel Assyrii. Probabile fit Phryges et Armenos communi stirpe fuisse oriundos. Ita quoque *Freret* (*Mem. de l'Acad. des Inscr.* To. XIX p. 35, 56.). Ex eadem Cappadoces. De regibus ex Achaemenidis add. Pol. b. V, 43. pr.
- i*) Enumerati a *Frereto* in *Essai. de l'Acad. des Inscr.* To. XIX. et a *Belley* in *Comment. de Caesarea* ibid. To. XL.

Cum regia stirps defecisset: Romani permisere Cappadocibus, ut suis legibus viuerent. At illi libertatem repudiarunt, regem sibi dari postularunt. Mirati Romani esse homines, qui nec libertatis specie erigerentur, regem sibi creare permisere *k*). Potuit hoc a populi stupore proficisci; solet enim longa seruitute sensus quoque ita obtundi, ut vel oblatam libertatem respiciant homines: tanto gruiore piaculo eorum, qui sua ipsorum immanitate et iniuria ad tantum stuporem detrusere suos populares; potuit tamen nec minus subesse causa satis grauis: etenim ex impotenti potentum dominatione mala praeuiderunt multo grauiora, si rex non esset, qui istorum proteruiam contunderet; nihil enim est arrogantius, nihil impotentius optimatum dominatione; ut adeo inter Cappadoces illa aetate ea fere rerum facies esset, qualem ex feudorum prauo more et vitio inter reges ac uasallos enatam nouimus.

Quod de conditione Cappadocum suspicatumus, firmatur versu Horatiano: *Mancipiis locuples,*

I 5

eget

k) Iustin. XXXVIII, 2. extr. Strab. p. 815. A. Credas forte Romanos iustos et magnanimos satis fuisse, ut libertatis, quam ipsi sibi solis debitam fato autumabant, vni saltem populo relinquerent. At enim si ita statuas, multum te falli intelligas. Cappadociam, sibi finitimam, occupauerat Mithridates; cuius opibus inuidentes Romani minis adegerunt regem ex ea decedere et filium ei praefectum cum Gordio rectore ei addito euocare. Cum Romani Cappadociam praesidiis tenere et parum utile et arduum esse viderent: libertatem populo obtulerunt. At Cappadoces; saltem qui a Mithridatis partibus stabant, Gordium regem sibi orauerant; intercesserunt Romani, quia ille Mithridatis amicus erat. Constitutus tandem illis a Romanis rex Ariobazanes. Haec discas e Iustino XXXVIII, 5, 6 — 9. coll. 1. 2.

eget aeris Cappadocum rex: vt mancipiis locuples hactenus dicatur, quod magnos ipse feruorum greges aluit 1); quos in agris habebat, et ex quorum mercatu quaestum faciebat; eodem modo quo nostris adhuc temporibus in nonnullis imperiis rusticorum capita numerari et vendi aut muneri dari solent. Cappadocum itaque rex reditus alios, quam venalitorum capita, non habuit, ideo nec numos, nisi quos eorum mercatu parasset.

Verum iam dudum verendum esse video, ne quis vestrum, Commilitones, notum illud, nihil ad Bacchum, nobis acclamet. Recte vero, non enim ad haec commentanda descendimus, tanquam legati sine mandatis. Accedendum igitur est ad id, cuius causa fabellam exorsi eramus, ad detinendos vos, dum pompa paratur, et noui Prorektoris insignia promuntur, quibus vestitus et decoratus procedat Vir Experientissimus, Collega amantissimus,

IO. ANDREAS MVERRAY D.

cuius amor reip. academicae, religiosa ac diligens disciplina, rectique ac iusti constans cura et obseruantia spem facit iucundam, semestre hoc, quod nunc ingredi-

1) At ex Appian. (Mithrid. l. 78.) minus bene probabat *Belley* in Cappadocia tantam mancipiorum multitudinem fuisse, vt quaternis drachmis venirent. Nam de Ponto eo loco agitur, quem Lucullus ingressus praedam opiparam egit, quod regio omnibus rebus affluens et bello diu intacta fuerat: cf. Plutarch. in Lucullo p. 499 F. Non raro autem magna vilitas mancipiorum incidit, quoties in opulento populo, praeda opima congesta, sub corona capti venirent. Praeter capita enim libera numerosae familiae ipsis cum heris in potestatem venerunt.

ingredimur, vt disciplinae feueritate, ita tranquillitate ac prospero rerum nostrarum cursu, imperturbate vno eodemque tenore, quo superius, esse processurum. Faxit deus ac fortunet pia vota, quae et deposito et suscepto magistratu academico publice nuncupabuntur. Orationem habebit *de ambigua magnetismi sic dicti animalis laude* nouis insignibus ornatus Prorektor. Cui vt auditione studio ac benevolentia fauentes adfitis, ab omnibus, qui sacra nostra frequentatis, ita flagitamus, vt pro amoris et obsequii pignore hoc ipsum simus habituri. Ceterum tacitis votis precamur, vt Principes Magnae Britanniae Serenissimi Regii sanguinis sollenne hoc sua praesentia decoratum esse velint. Ita bono cum deo principii boni bonus erit exitus. PP. in alma Georgia Augusta Kal. Iuliis cIo Io cclxxxix.

IX.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

PRORECTOR

IO. ANDR. MURRAY D.

CVM SENATV.

ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS SACRA
LII

IN A. D. XVII. SEPTEMBR. MDCCCLXXXIX.

CELEBRANDA

INDICIT

*Libertas populorum raro cum expectato ab iis fructu
recuperata.*

Sacra anniuersaria Academiae nostrae, cui fortuna propitia fit! in castinum diem iterum celebranda indicimus, Ciues, vosque, vt bona vota pro ea pie ac religiose faciatis, adhortamur, nobis autem, hoc vtique die mentibus pietatis sensu contactis vota, quorum damnatos nos videmus, persoluentibus, alia pro perpetua reip. nostrae prosperitate fuscipientibus, vt faueatis, rogamus. Siue enim faciem temporum, huiusque ipsius anni decursum, cogitatione metimur, siue, inter casus et incerta fortunae quo res nostrae sint loco, reputamus: habemus vtique, quo pacem caelestium votis precibusque exposcimus.

mus. Sunt enim res Europae eo in loco, vt tanquam collectarum vndique nubium procellas ac turbines erupturos esse facile prospiciamus; litterarum autem studiis per ipsa temporum, hominum, studiorumque vitia magnam aut medelam esse afferendam aut lentam ac funestam tabem esse metuendam intelligamus. Res enim litteraria per Germaniam in eum locum adducta est, vt, praeteritis cum praesentibus rebus comparatis, haud facile assequi liceat, quomodo, in communi hoc hominum studio reuocandi litteras ad artem mercandi et quaestum quocunque modo inde faciendi, meliores ac seueriores litterae, nullo aut exiguo iis proposito praemio, diu superstites esse possint. Detracto enim bonis litteris honore suo, ingeniisque ab ea gloriola, qua ingenuae et erectae mentes ad arduarum rerum studia inflammari possunt, ad lucelli cupiditatem depressis et abiectis, cum viri litterati aut vnum id agunt, vt opimas librorum mercedes aucupentur, aut vt ipsi officinam ac fabricam exercent, et merces seu suas seu aliorum optimis conditionibus in forum protrudant, aut, vt alienorum librorum recensibus vel praeconiis ipsi non tam fama sibi parta, quam aliorum labefactata, inclarescant, non tam litterariis copiis, quam lucello in crumenam demisso ditescant, adeoque operas suas tanquam ad hastam aliis locent, quid tandem de litteris futurum putabimus! Nouae quotidie excogitantur artes ad accendenda emtorum studia. Venum, tanquam inter res promercales, apponuntur virorum doctorum operae, studia, spes, odia, vota, laudes, iniuriae. Annon omnem generosum spiritum extinguere necesse est? Mirabimurne
iuniorum

iuniorum studia refrigescere, operam nulli disciplinae nisi perfunctorie et aliud agendo praestari? Quid? quod ipsi vident, modico pretio ea a se parari posse, vnde alii quaestum faciunt. Itaque diariis et vulgaribus libellis euoluendis bonas horas consumunt, multarumque rerum notitias summis labiis delibant, franguntque leuitate defultoria animorum vires. quibus intentis ad feueriora studia applicandae mentes erant. Quod itaque iam ante per corruptam scholarum disciplinam, cui nulla salutaris manus medellam afferre dignata est, et per cruda puerorum studia gliscebatur malum, nunc nouo fomite subiecto, tanquam exitiosa pestis, lenta tabe et contagione exedit sana omnia et exulcerat; quo fit, vt in litteris nostra aetate tam late per omnes ordines sparsis, quoties homo vere et accurate eruditus muneri paullo grauiori quaeritur, locum habeat vulgatum illud poetae, vt sint vix tot numero quot sunt Nili ostia. In hac itaque rei litterariae conditione gratulandum est academiae, in qua feueriorum studiorum vestigia adhuc supersunt si non manifesta ac crebra, saltem aliqua nec prorsus obscura, resque habenda digna fatis, pro qua et gratiae reddantur numini summo et fiant supplicationes sollennes. Facient hoc viri disertissimi, ad pristinam litterarum partim copiam ac varietatem, partim diligentiam et subtilitatem facti et expoliti. Sunt enim his ipsis sollennibus summi academici conferendi honores candidatis aliquot doctissimis; a Decano quidem Ordinis medici, HENR. AVG. WRISBERG D. oratione praemissa „*de reuolutione Gallica, principum ac procerum Europae studium et attentionem summopere efflagitante*„ quatuor Candidatis dignissimis

GE. CHPH. CONRADI, Hannouerano, Io. BOVTIN, Hamburg., IAC. FRID. WIEBERS, Vilna Polono, et GE. CHPH. SIEBOLD, Wirceburgensi; huic quidem ex parentis, viri praestantissimi, de vniuersitate Wirceburgensi studiisque medicis egregie promeriti, praesentia nouus honor, nouusque sollennium splendor, accrescet. A Decano vero Ordinisi philosophici, IO. CHRISTOPHORO GATTERERO, praefato nonnulla, *quibus comparentur ritus conferendorum honorum academi.orum prisca, quales Parisiis vigeant, cum his qui nunc salubriores recepti sunt,* conferentur honores binis candidatis dignissimis: TORKILLO BADEN et BENEDICTO BENDTSEN, vtrique Hafniensi. Epilogo habito perorabit is qui primo loco cum laude dictus est, GE. CHPH. CONRADI. Quae sollennia vt vere sollennia sint, Regiae stirpis PRINCIPES M BRITANNIAE cum Rectoribus Iuuentutis ac Comitibus, vt sacris nostris interesse dignentur, obsequiose precamur. Similibus precibus rogamus vos, Comites Illustrissimi, Liberi Barones ac nobili profapia progeniti, natalibusque et ingeniis quotquot estis seu ingenuis seu splendidis, alterum fortunae beneficio alterum naturae, ornati: ornate et vos sollennia quae academi.orum ritu ac more praecipua aliqua religione coli solent.

Possimus nunc, Ciues, praeconio nostro sic satis recte defuncti esse videri: quid enim praeterea iure a nobis postuletur? Quandoquidem tamen mos ac lex Academiae nostrae hoc idem fert, vt, quemadmodum sollennium expectatione in circulis aditare et in vestibulo seu propylaeo confabulari solent otiosi,

otiosi, mox audiendi ac spectandi causa aedes ingressuri, ita in charta hac publice perscripta de re aliqua, qua publica studia teneri possint, nonnulla disputentur: agedum obsequamur mori maiorum, et, quandoquidem hoc tempore vix ullus fuit confessus, vix ullus circulus, in quo non de magna illa rerum conuersione ageretur, qua populus, merito suo inter praecipuas Europae gentes habendus, idem tamen ad hunc usque diem ad arbitrium vnus, aut potius ad lubidinem eorum, quibus is seruiebat, regi solitus, repente ad sublata libertatis signa conuolauit, sermonis nostri initia ab eadem fabula ducamus.

Iuuat inter haec cum nihil, quod non alias euenire, euenire solere vulgare dictum ferat, iuuat, inquam, inquirere in similia euenta superiorum temporum, et, quandoquidem tutior est libertas linguae et confidentia in antiquioribus, videre, quae exempla talis ad libertatem conspirantis populi consensus supeditet antiquitas. Iam autem hic occurrunt plura quam quae breui confabulatione aut comprehendere aut exponi commode possint. Erunt itaque pleraque tantum digito monstranda, alia leuiter attingenda, aut desultorie transuolanda; etsi nec hoc a more confabulantium abhorreere dixeris.

Libertatis vox ac notio vti per omnia tempora ac populos pro diuersis hominum studiis ac cupiditatibus rerumque diuersissimis conditionibus infinita cum varietate constitui solet, ita eam maxime pro formulae ac legis, in quam populus conuenit, natura et ratione diuersam vim habere necesse est. Recuperata itaque libertas populi alio modo dicitur in
imperio

imperio ac regno, aliter in rep. ac ciuitate libera. Inter haec vnum est, quod per omnia fere genera obtinuit, quodque vix longum sermone desideret, *libertate a populis, qui ea exciderant, recuperata raro magnum fructum ad eos rediisse; fructus plerumque inter paucos substituisse, turbam reliquam a prisco domino vexari ac conculcari solitam haud facile meliorem sortem ex noua reip. constituendae formula esse expertam.* Faciamus initium ab eo gerendarum rerum genere, a quo genus humanum primo processisse videri debet; in eius enim infantia quid expeditius videri debuit, quam *ut, veluti familia patrem familias et herum, ita populus regem acciperet?*

Cum igitur ab initio rerum summa delata esset vni, mature intelligi debuit, etiamsi ambitio id et cupiditas non suafisset, aduersus aliorum seu impetum seu insidias opus esse maioribus, quam ii haberent, copiis et opibus. Ad quas parandas, legitimis artibus contemptis, vi et iniuria in alios grassati reges, modo aliis populis excisis, aut bonis suis spoliatis, modo iis in ditionem redactis et seruire iussis, vt eorum operis ipsi vterentur, crescere maluerunt.

Nihil enim facile est, quod, etsi apertissimum et ad intelligendum promptissimum, difficilius tamen persuadeas hominibus, quam *sua ipsorum industria et prudentia opes populorum parari augeri ac seruari; cum aliorum iniuria paratas opes, etiamsi ex vtraque India aduectae fuerint, nunquam esse aut diuturnas, aut vere fructuosas, cum luxuriam et auaritiam comites habeant.* exitiosissimas populorum pestes. Atqui cum

inertia et ignauia, fucorum more, aliorum copiis paratis et congestis imminere, ditefcere ex alienis, viuere ex fructibus industriae et operae aliorum, perpetuus ac communis omnium barbarorum fuit et adhuc habetur mos et affuetudo. Neque populos Europae barbariem omnem depofuiffe ante dicemus, quam ex noſtra prudentia ciuili eliminata fuerit illa perfuaſio, primo, opes fatis fructuoſas et regni robur prouiſum non videri, niſi prouinciarum copiis vacuefactis et in caput regni deuectis, prouincialibus autem deteriore loco habitis et ab acuenda industria intercluſis; tum, magnis imperiis id propoſitum eſſe debere, vt vicinorum res attenuent, eſſeque eum demum magnum regem ac potentem, qui, fraudibus dolisque omnia miſcendo, effuſis ad corrumpendos aliorum regum amicos et fatellites, exhaustisque fuorum ciuium opibus, Europae factus fit incendiarius. Quaerenda ſunt verae et tutae ac permanſurae potentiae femina et radices, incrementa et vires, *in interiori regni adminiſtratione emendanda ac perficienda*. Nullum autem adhuc fuit regnum, quod ad opes, quas naturae indulgentia, ingeniorum felicitas, adminiſtrationis prudentia ipſi oſtenderat, perueniret. At reges illi et populi vnum hunc per omnes fere aetates parandarum opum morem tenuerunt, vt, occupatis aliorum agris et iis, qui incolerent, ſuae ditioni ſubiectis, potentiam augere ſe putarent. In quo quantopere fallerentur, dudum ſapientes docuere; quibus tamen parum adhuc obtemperatum. Iam cum his aliorum ſubiugationibus indignitatem iugi ferendi, deſiderium ereptae *libertatis* eiusque *recuperandae ſtudium*, enaſci neceſſe fuit. Nec minus ad

ad libertatem adspirarunt alii, qui iusto quidem ac legitimo regi parebant, sed crudelitate eius, auaritia ac libidine vexati et attriti. Tertio modo in libertatem se vindicare dictus populus, qui regem non suis suffragiis nec lege ac modis legitimis creatum, aut a stirpe, quae vi ac fraude regnum inuaserat, oriundum, excluderet.

Videtis, quot diuersis modis libertas a populis recuperata dicatur. In his tamen conatibus, tam praeclaris et immortalis laude dignis, plerumque parum prosperum successum habuere homines, cum fortuna uti et libertatem firmare nescirent; quandoquidem nihil serius inter humanum genus inualefcere solet quam recta iudicia de societate ciuili recte constituenda. Seruatum hoc nostrae aetati, ut, quod primum Graecia excoluerat, philosophiae caput, non modo subtilius, verum etiam maiore cum simplicitate et perspicuitate explicaretur. Faxit modo deus, ut in hoc capite interpretando a sanis interpretandi regulis ne deflectant homines, ad noua quaeque attonitis mentibus ruentes! Quis non miretur, iura ciuili societatis, quae omnium prima cuique et populo et homini nota esse deberent, ita et dominationis artibus et superstitionum tenebris et longa seruitute esse obscurata, ut vix nostra tandem aetate ea publice ac palam profiteri liceret? Igitur antiquioribus aetatibus ii ipsi, qui seruitutis iugum a se remouerant, ignorabant plerumque, quibus modis et praesidiis libertatem instituerent ac stabilirent.

Restituta fuerat Medis libertas, ab Arbace, ut probabile sit, generoso homine, permiffumque ut

fuis legibus vterentur; at illi malorum pertaesi De-
 ioci regnum deferre maluere: qui, vt potentiae fir-
 mamentum pararet, Ecbatanis conditis idem exse-
 quutus est stulto consilio, quod alii Asiae reges, vt
 in vnum locum communitum magnam populi par-
 tem cogeret, quae facilius sic in potestate retineri
 posset. (Herod. I, 98.) Nec minus alii populi fuere
 libertatis fructuum adeo ignari, vt, cum in libertate
 essent constituti, regibus vti mallent. Nolumus
 exemplum commemorare populi fortissimi, qui nuper
 leges regio imperio circumscribendo scriptas et fastu-
 lit et sublatas mira cum voluptate vidit. Habebat
 ille forte, cur vnus regnum ferre mallet quam
 multorum, sibi mutuo inuidentium. Sed in priscis
 aetatibus praeter Medos, qui a rege regi mallent,
 fuere Capadoces; fuere Iudaei Palaestini; etsi hi,
 nouo exemplo, vt regum iniurias vlciscerentur, non
 eos expulerunt, sed in duo regna discesserunt. Nihil
 etiamnum barbaris populis difficilius est ad assequen-
 dum animis, quam posse regiam potestatem legibus
 circumscribi. Quid? quod nec illud tenent: si
 femel ceteris imperiis praetuleris regiam dominatio-
 nem nullis legibus circumscriptam, pendere omnia
a bona institutione et disciplina principis; huic adeo
 primo loco esse prospiciendum; publicam esse de-
 bere futuri regis educationem, non arbitrio paren-
 tum et aulicorum relinquendam: quando quidem
 ex ea non aulicorum, sed reip. omnisque multitudi-
 nis salus et incolumitas apta et nexa est. Interdum
 religio aut mos aut optimatum priuata vtilitas ali-
 quam moderationem siue suadet siue imponit; at ex-
 plicitis ac bene descriptis legibus iura populorum
 obsepta

obsepta munire nemo facile in animum inducit. Ita nec illi, qui ab iniusta dominatione se liberauerant, siue a victore imposta siue a rege iusto quidem sed in dominationem duram vertente imperium, quomodo rebus vterentur, habebant, vt se aut in libertatem assererent aut regnandi libidinem certis legibus finirent. Nihil ante prouisum; diuersa studia auctorum, diuersae ordinum vtilitates, consilia turbata aut rapta. Itaque nulla plerumque alia fuit fortuna, etiam si res prospere successissent, quam vt libertatis suae vindices nouo domino se submitterent. Haec omnium fere populorum communis fuit fors, communis calamitas, quod ne secundis quidem fortunae casibus satis proluserant et deliberatum mature constitutumque habebant, quaenam antiquis recta damnatis meliora substituerent. Imparatis plerumque animis ad rem maxime arduam accesserunt, tumentibusque per omne motuum et affectuum genus mentibus et ad noua rerum exordia attonitis, temere arripere, quod fors, ac lubido, interdum paucorum fraus vel temeritas, obiecisset. Itaque aut is, qui infidiis tyrannum e medio sustulerat, aut ex iis, qui ministri publicae voluntatis tyrannum regno exuerant, aliquis ceteris audacior regni frena capeffiuit, aut externus dominus fuit regno inductus, aut ipse populus nouum regem sibi adsciuit. Cyrus nullis legibus, moribus tantummodo, finitam dominationem tenuerat; ita prauo Cambyfis ingenio ac lubidini resisti non potuit. A morte Smerdis Persarum primores melius res suas constituere aggressi sunt: at re diu deliberata non videbant quid certi statuerent, ideoque regium imperium praetulere, *sibi ipsis* certis

conditionibus *prospiciendo, de populi iuribus nihil statuendo* *). Ita nihil actum quam ut dominum nouum acciperent Persae, nouum iugum pristino mox grauius subirent. A Dario tamen Hytaspis multa sunt melius constituta, diuiso quoque imperio in XX. provincias, tributis et redditibus accurate descriptis. (Herod. III, 89.).

Secundum haec nemo miretur, *non nisi bellis civilibus eiusmodi libertatem parari*, hoc est speciem eius ostendi, mox meteori more repente euanescere; nascique hinc incertam illam regum conditionem, vicissitudines et mutationes regnorum, et translata ab vno in alterum, ab vna in alteram stirpem, imperii. Inde fit ut barbarorum historiae plerumque nihil aliud contineant, quam contentiones de regno, mutuas caedes, et furores ciuiles: etsi saepe in his libertatis vocabulo homines vfos esse videas. Nonnullarum gentium adeo nihil fere praeter dynastiarum alterius alteri succedentium nomina supersunt; de ipsa Aegypto ex priscis aetatibus quid aliud superest memoriae traditum, quam dynastiarum ordines et nomina? Aut si locupletior rerum gestarum memoria superest, nihil aliud memorari videas, quam bella gesta, populos subiugatos, rebellantes, iterum victos, deletos; prouincias iugum haud aequo animo tolerantes, temporum opportunitatem speculantes, clade dominis inflicta ad arma ruentes, montium tuta ac munita occupantes, quae etiam in medio seruientium

*) Digna sunt quae inspiciantur, Herodoti III, 80 sqq. Comprehenfa enim sunt his capp. prima doctrinae de imperiorum formis diuersis elementa.

tium libertatem interdum pepererunt populis, aut praesidio fuere. Haec duo fere illa sunt, quae totius Orientis et antiquam et recentem historiam constituunt: Adeo ignorarunt homines, vires et robor imperii cum regnantium et parentium prosperitate domi esse parandum, non aliunde petendum. Si ab initio tenuissent illa quae apud M. Tullium Scipio statuebat: *ut gubernatori cursus secundus, medico salus, imperatori victoria, sic moderatori reip. beata ciuium vita proposita est, ut opibus firma. copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta sit. Huius enim operis, maximi inter homines atque optimi, illum esse effectorem volo.* Si haec tenere et sequi maluissent, vix vlla vnquam facta esset aut fieri potuisset rerum et regnorum conuersio. At cum illi non rationem ducem sequi, sed, qua parte brutorum naturam attingimus, cupiditatibus, affectibus, iris et lubidini animi, obtemperare ac seruire maluissent, aliae ex aliis insequutae sunt regnorum perturbationes et euerfiones.

Post Assyriorum, Medorum, Babyloniorum inter se colluctationes Persae imperium obtinuerant; ab iisdem non minus, populis ac prouinciis subiugandis aut in seruitutem, quam exuerant, retrahendis, vires imperii consumtae. Cum Graecorum dominationi per aliquod tempus Persae subiecti fuissent, Parthi per Arfacem a Syriae regibus se liberant, ipsi ceteros sibi subiiciunt; at Persae, Parthorum dominatione habiti, iterum per Artaxerxem a iugo liberati, ipsi rerum potentes facti, Parthos cum ceteris in seruientium locum detrudunt. Per hunc temporum decursum quot prouinciarum in

libertatem se vindicantium defectiones, calamitates, excidia! Fuere quidem Iones, qui innumeris malis attriti popularium suorum auxiliis et meliorum artium notitiis instructi libertatem consequerentur. At quam saepe ab aliis tentata et successu optato destituta re, defectionis, seditionis, scelerum ac facinorum nominibus impositis, in auctores supplicii, cruciatibus et tormentis est saeuitum et ceteris grauius seruitutis iugum iniectum! Nullum tamen esse potest in rebus humanis spectaculum praeclarius, quam populi de libertate erepta contendentis, ut siue a domestico tyranno, siue ab externa vi se vindicet. Atque huius spectaculi exempla per omnes passim generis humani annales reperimus, alia clariora alia obscuriora. Ipsi Aegyptii, pro imbelli vulgo gente habiti, cum a Cambyse, tetra bellua, essent subiugati, statim sub Dario et hinc vsque ad extrema Persarum tempora, per CL. annos ut libertatem recuperarent allaborarunt; quibus ipsis bellis cum vires essent exhaustae, facilis praeda facta est Aegyptus Graecis Persarum victoribus. Est enim ea magnorum fere imperiorum fortuna, ut, cum per bellorum insaniam, ad vires opesque augendas scilicet, expilent exhauriantque viris copiisque prouincias suas, mox sint praeda parata aliis qui eadem cum stultitia inhiant alienis, ipsi aliquando aliis noua praeda futuri.

Quam variis modis ii populi, qui regio imperio obnoxii sunt, ad libertatem adspirare, libertatem recuperare dicantur, vidimus. Eminent inter haec ratio, si magno imperio subiectae prouinciae libertatem hactenus recuperant,

cuperant, vt, iugo excusso et dominatione depulsa, reges suos ac principes certis legibus coercitos habeant: cuius generis exemplum Germaniae libertas existat.

Alio quam adhuc dictum est modo libertas aut vindicata aut recuperata dicitur a *populis ac ciuitatibus liberis*, aut populari statu vtentibus aut magistratibus ex optimatibus creatis, si liberant se a domino externo, aut si quis e ciuibus existit, qui summam rerum inuito aut non rogato populo capessiuit. Hi sunt illi tyranni, quorum facinora, insidias, atrocitates, et in eos coniurationes, iras, caedes, expulsiões, si ex veteris Graeciae annalibus expunxeris, magna historiarum pars sublata videri debet: adeo indignum humanitate est, quod videas maiorem historiarum partem sceleribus ac flagitiis paucorum absolui. Nec aliter res se habet in iis, quae de Gallis, Germanis, aliisque populis, tradita habentur. Si, cum bellis, insidias libertati populorum aut factas aut depulsas sustuleris: ex omni aevi historiis quam pauca restant memoriae mandata! Verum in his exponendis vt subsistamus, nemo expectet. Hoc tamen memorasse iuuabit, paratiores plerumque et instructiores ad eiusmodi ausa deuenisse Graecos, ita vt prouisa haberent, quae ad firmandam libertatem constituenda essent; etsi haud pauci generosis ausis exciderunt; in quibus quis Agidis III. quis Cleomenis apud Spartanos sortem non ingemiscat? Quod vero in his populis ac ciuitatibus liberis, quae tamen plerumque tyrannis eiectis aut interfectis libertatem ipsae consequutae erant, into-

lerabile putamus, est, quod eadem et olim in id incubuere et nunc id agunt, ut aliis liberis populis et ciuitatibus libertatem eripiant iugumque ipsis imponant. Hoc flagitio nominis gloriam cantaminarunt Athenienses, Lacedaemonii, Rhodii, Achaei, verbo omnes fere ciuitates liberae; hinc nata est perfida illa *sociorum* appellatio, hinc bella Graeciae intestina, hinc perpetuae seditiones, defectiones et subiugationes. Nihil est in hoc, quo Graeci barbaris se praestitisse iactare queant. Etiam inter haec praeclarae virtutis exempla in libertate defendenda edita sunt. Quis non exultet magnis illis nominibus, quae vetus Graecia consecrauit, Thrasymbuli, Pelopidae, et similibus auditis!

Videmus autem libertatem modo a singulis, modo a populi parte, modo a populo vniuerso restitui. Syracusis quidem cum ciues a ducibus in ordines descripti arma sumissent *), expulso Thrasymbulo, Hieronis fratre, libertas recuperata est. Status popularis per XL. annos persistit, etiam variis ut probabile fit casibus iactatus, cum et Philistidem reginam per haec tempora numi arguant: tum per Dionysios constituta tyrannis a Dione iterum sublata, a Timoleonte Corinthio profligata est **). Etiam hoc memorabile, per talia tempora multas praeclaras leges scriptas esse, cum viderent homines, quae

*) v. Diod. XI, 67. 68. Aristot. de Rep. V, 10. p. 542 B. C. cf. Plut. de Orac. def. p. 403 C.

***) Est in his res, quae cum nupero Parisiorum facto comparari possit, castellum tyranni ad praeconis editum excisum et solo aequatum. Plut. p. 246 E.

quae praesidia noua libertas publica postulare^{*)}. Incredibile est, quod memorabimus, libertatem interdum restitutam esse per tyrannos: plebis scilicet effreni licentia per eos compressa. Factum hoc Siccyone per Clisthenem (v. Aristot. de Rep V, 12. p. 549. Plut. de fera num. vind. p. 553 A.) Nec aliter iudicare licet de Pisistrati apud Athenienses magistratu in tyrannidem verso per factiones; postea tamen libertas restituta cum nouis legibus scriptis: optimo utique libertatis et consequendae et retinendae more et exemplo. Ita et apud Spartanos per Lycurgi leges libertas in ciuitatem est inducta; quam ut tanto magis stabiliret, nouo exemplo rex Theopompus de regia potestate tantum concessit, ut partem eius in Ephoros transferri sineret.

Romani tandem, gens illa libertatis amore nobilissima, primo quantopere sibi hoc libertatis vocabulo illudi passi sunt! ut saepe non modo cum miratione, verum cum indignatione, interdum cum irrisione, in Liuio legas voces hominum modo ciues suos grauissima seruitute opprimentium, modo seruitutem indignam tolerantium, vno tamen ore libertatem iactantium. Tum hoc ipsum nominis ludibrium, siue Patrum dominationem, siue plebis impotentiam per tot saecula apud animum reputes, quot calamitatibus, caedibus, seditionibus ac bellis propugnarunt! At illi ipsi libertatis tantopere amantes Romani *omnes alios populos in seruitutem detrudere* haud erubuerunt. Habemus sane exempla restitutae populis libertatis, in Graecis, in Lyciis, et aliis per
Asiam

*) Videbis in Plutarchi Timoleonte et Diod. XVI, 70. 82.

Asiam ciuitatibus; sed factum id eum in modum, vt tanto maiorem humanitati iniuriam hoc ipso inferrent, cum aut non fatis validos se esse viderent ad iugum imponendum, aut imbecilliores seu viribus seu ingeniis ita in suas partes traherent, aut eos aduersus potentes dominos concitarent, mox, vbi ipsi fatis viribus valerent, praeter nominis vanitatem nihil ex libertate relinquerent *). Eadem cum nequitia et calliditate Graeci olim videri voluerant libertatem restituere ciuitatibus, Lacedaemonii quidem optimates, Athenienses popularem principatum fouendo. Iisdem artibus perniciosissimis grassati sunt reges Macedonum, qui Alexandri hereditatem occupauerant. Nouum factum ludibrium a Romanis in eo, vt modo adimerent libertatem modo concederent. Multo maior tamen iniuria cumulata in populos, cum *eos libertate uti nescire* dicerent, quos in seruitutem detrufos *ipsi omni liberaliore sensu exuerant*.

At iidem Romani quid tandem est quo possint videri ipsi libertate melius, quam barbari, vsi esse? factionibus inter se et seditionibus agitati et distracti in bella ciuilia, et per haec in dominationem paucorum, tandem vnus, tanquam classico excitati, ruebant. Mox, cum in Caesarem coniuratum esset, Brutus et ceteri Caesaris percussores eodem modo quo barbari, quos supra memorauimus, peccarunt; nihil enim ante apud se fatis constitutum habebant, Caesare sublato quomodo rebus vterentur. Porro
verum

*) Hinc splendida illa in vrbibus Asiae nomina *ελευθερίας, αυτονομίας, sociarum ac foederatarum vrbium nomina*.

verum libertatis sensum nec in plebe inopia et desidia depressa, nec in nobilibus, per auaritiam, luxuriam et inertiam fractis et abiectis esse posse, eadem Roma exemplo fuit: praedationum licentia et praemiorum spe inuitati iis, qui libertatem opprimere voluerant, prompti ad omne scelerum ministerium erant satellites; tum domino semel constituto mancipia vilissima. Omnino Romani, cum ipsi aliquando sub dominationem Caesarum venissent, suo exemplo docuere, libertate amissa quam cito libertatis sensus interiret. Libertatis recuperandae facultas aliquoties se obtulerat; at nunquam videas Senatum temporibus recte vti. Sic Caio interemto, sic Domitiano sublato, sic Commodus. Nunquam ne in deliberationem quidem venit, quibus legibus imperantium libido coerceri ac circumscribi posset; ne Tacito quidem a Senatu creato; at nugatores illi hoc vnum agere, ut honores novos in imperatores conferrent (cf. Vopisc. c. 9.). Ipsi loquaces illi consiliarii Augusti, Agrippa et Maecenas, cum is de imperio deponendo deliberaret, (apud Dionem lib. LII.) quanto melius illi consilia *super imperio legitimis finibus circumscribendo* et aduersus impotentiam cupiditatum ac lubricum muniendo dedissent!

Feliciores aliis sunt illi populi, qui imperio ad quamcunque tandem formulam constituto, sed circumscripto illo, utuntur, ut regnantium libido coercita sit bonis legibus et institutis, utque meliora de re publica, ciuium salute, populi iuribus, per primores saltem sparsa sint ac vulgata iudicia. Atque
in

158 *Libertatis populorum raro cum expectato etc.*

in hac felicitate nos quidem ita acquiescimus, ut bonis saltem votis prosequamur alios, quos eo adhuc loco constitutos esse voluit Prouidentia, ut iis consilia ineunda sint, quomodo libertatem, hoc est, iustis finibus circumscriptum ac legibus aequis firmatum imperium, quo se et suos tueri, cum dignitate viuere, digna se sentire ac dicere possint, curis ac consiliis, virtute et constantia sua, consequantur.

P. P. in Georgia Augusta: d. XVI. Septembr.
cIo Io cclxxxix.

X.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

IO. ANDR. MURRAY D.

CVM SENATV

SVCCESOREM

IN

MAGISTRATV ACADEMICO

IO. CHRISTOPH. GATTERER D.

CIVIBVS SVIS

HONORIS ET OFFICII CAUSA

COMMENDAT

INDICTIS SOLLENNIBVS

IN A. D. II. IAN. MDCCCLXXX.

 Prolusionis loco:

Opum regni Macedonici auctarum, attritarum et euerfarum, causae probabiles.

In caussis fortunae populorum in vtramque partem conspicuae, Commilitones, declarandis solent fere homines in *nouissimis* seu casibus seu consiliis, virtutibus ac vitiis, subsistere, ab iisque ducere seu laudis seu reprehensionis momenta. Qua in re plerumque eos falli necesse est. Exceptis enim subitis ac repentinis casibus, regnorum maiores solito opes,
 aut

aut grauiora omni opinione excidia, et rerum conuersiones, quibus ipsa reip. conditio et status commutatur, modo in ipsa rerum bona seu mala descriptione et constitutione, modo in deflexis ad deteriora institutis, modo in eorum, qui reip. administrant, consiliorum prauitate et stultitia, a multo inde tempore semina sua habuere; quae, tanquam sub solo latentia et radices agentia, mox propullulant et viribus inter ipsa incrementa auctis luxuriantur. Egregie falli dixeritis eum, qui Gallofrancorum ad nouas res spectantium studia et commutationem rerum mirabilem nouissimis demum annis repente subnatam esse autumet, nec videat, iam in ipsis superiorum regum temerariis consiliis, cum partim bellis proterue susceptis partim luxu et vana ostentatione opes publicas effunderent, praestructos esse eorum, quae nunc eueniunt, tanquam primos aditus, et iamdudum machinas esse adaectas regni fundamentis quatiendis et subruendis.

Corpora quantumuis vasta, viribus ac succis sine intermissione subtractis, tandem corruere necesse est; nec vero ruinae causa in nouissimo momento quaerenda. Animorum corporumque luxuria fractos populos dominationis iugum serius ocyus esse subituros, hancque dominationem, aliquando intolerabilem visam, nouarum rerum studio locum esse facturam, facile praeuideas. Nec aliter se res in magnorum imperiorum incrementis habet, quae vulgo, admiratione ac stupore percussi, ad mirabiles et occultas causas referre homines solent. Dudum aderant maiorum opum causae, perspicacioribus
haud

haud obscurae intellectu, a fitu, a temporibus, et ab vnus alteriusue viri, qui illis commode vti no-
uiffet, ingenio ac prudentia profectae. Nec tamen,
nifi haec in vnum conuenerint, (ad fortunam id re-
ferre solemus) efficitur id, quod aut locorum aut
temporum opportunitas aut virtus sola ac per se pro-
mittere videri poterat. Quae quidem res vt exemplo
aliquo aperte ac perfpicue a nobis declaretur, agite,
Macedonum regnum ab origine vsque ad excidium
oculis animisque per summa rerum capita persequa-
mur; ita constabit, neque in eius incrementis, neque
in summo opum fastigio, neque in afflictâ eius for-
tuna, quicquam esse, quod magnopere mirari liceat.
Nam cum locorum situs fuit is, vt, siue intra fines
se continere reges siue maioribus imminere vellent,
magnas haberent opportunitates; tum vero incide-
runt tempora, quibus primo ad magnos ausus, tum
ad praecipites casus, ipso rerum ordine ducerentur,
nec vtrisque consiliis defuere ingenia, illis quidem,
magna et generosa, his imbellia, vanitate et arro-
gantia inflata.

Terras quidem, quae Macedoniae regnum con-
stituerunt, montium iugis tanquam vallatas ab ex-
terna vi natura sua tutas esse crederes; si fines ex-
tendere vellent reges, ex altera parte Thracia vsque
ad Pontum Euxinum et Istrum, Illyrico Epiroque
adiecta, ex altera, per Thessaliam ad Graeciam oc-
cupandam via facta, ingens eos diceres potuisse
regnum condere, vtrumque mare dominatione ha-
bere, liberisque rerum commerciis et com meatibus
summas opes sibi suisque parare. Nec tamen haec

eo, quo expectares, modo euenerere. Traiectus est factus in Asiam, quam nec Macedonia imperio poterat retinere, aut, si retineret, ipsam eius imperii prouinciam fieri necesse erat. Mox illa diu, viris copiisque exhausta, armisque eorum qui de imperio contenderant afflicta, reges suos habuit, qui intra pristinos fere limites regnum tenuerunt *a)*; versis tamen consiliis et opibus in Graeciam; dum a ceteris finibus barbaros auertere fatis haberent. Nos quidem de his ita agemus, vt, dum pleraque fatis nota leuiter attingimus, accuratius versetur in iis quae sunt minus obuia.

Sero Macedonum nomen claruisse nota res est, caussis quidem in aprico positis. Omnem Europae oram hanc littoralem ad orientem versam inde ab Ithro et Ponto Euxino vsque ad Peneum Thessaliae ab initio tenere Thraces *b)*, vltierius quoque progressi nonnulli habitarunt Daulidem Phocidis, Terei scelere notam; et Atticam Thraces, qui cum Eumolpo venerant, possederunt. (Strab. VII. p. 494. C.). Confederunt inter Thraces mox gentes Pelasgicae, in quibus fuere Paeones, qui occuparunt loca nomine Macedoniae aliquando ventura. In his fuit Emathia, in qua sedes quaesiuere Graeci Hellenici generis Argis profecti, adeoque Dores, seu Carano
feu

a) Intelligas hoc ex loco Liuii XLV, 29. 30. vbi in quatuor regiones a Romanis victoribus Macedonia diuiditur.

b) Facem in multis praetulit docta ac subtilis commentatio de Herodoti ac Thucydidis Thracia Comm. I. II. III. Collegae nostri coniunctissimi, cui hoc ipso die fasces academici praeferebantur, Io. Christ. Gatterer in *Commentat. Soc. Tom. IV. V. VI.*

feu Perdicca, feu vtroque diuerfis temporibus duce, vtroque vtique a Temenidis, adeoque ab Hercule oriundo *c*); occupata est Edeffa, mox Aegae dictae. Haec itaque prima sedes stirpis Macedonicae. quae coaluit ex paucis colonis Graecis, cum barbaris, quos in suam potestatem redegerant. Reges itaque Hellenibus accenferi et ab Heraclidis genus ducere videri volebant: etsi Macedones passim inter barbaros habiti sunt *d*). Quae res, etsi per se parum memorabilis, magni vtique momenti ad futuram regum ac gentis virtutem fuit. Dum enim Graecis annumerari volebant, vt inter barbaros fortitudine et fama eminerent, annexi sunt; cumque institutis Graecis barbaros anteirent, meliora etiam vitae et virtutis praesidia habuere; et reges ipsi, aemulati Graecorum facta et gloriam, ad magnas res gerendas incensi, ingenia quoque artibus Graecorum et litteris expoliuerunt *e*).

Quibus rebus inter ceteros barbarorum reges partim inclarescere, partim eorundem ferociam Graecis artibus contundere eosque subiugare, Macedonibus contigit. Fuere enim multi per ea loca reguli, multique populi, qui et ipsi Macedoniae accensebantur. Coloni quidem Argiui primo Pieribus et Bottiaeis partim eiectis, partim suae ditioni ad-

L 2

iectis,

c) Iustin. VII, 1. Herod. VIII, 137 sq. vbi et mythi Macedonum a maioribus accepti narrantur de stirpis auctoribus.

d) Cf. Herodot. V, 22. coll. IX, 45. VIII. extr.

e) Etiam Molossi Epiri aliquando Pyrrhum et Helenum reges habuisse prae se ferebant, regumque stirpem ab Aeacidis repetebant; quid quod et Lyncestarum rex Arribaeus a Bacchiadis genus ducebat: Strab. VII, p. 503. A.

iectis, maritima loca occuparunt *f*); atque hæc prima fuit regni fedes; alias inde finitimas gentes in mediterraneis locis aut socias aut sibi subiectas habuere *g*). Necessitas hæc barbaros manu aut propulsandi aut domandi Argiuos ab initio statim bellica virtute imbuerat; adeoque *Macedonibus* (his, puta, qui loca maritima incolebant Argis profecti) *assidua certamina cum Thracibus et Illyriis fuere; quorum armis, velut quotidiano exercitio, indurati, gloria bellicae laudis finitimos terrebant h*). Ita prolatis finibus. Edonis eiectis, Mygdoniam ad Axium, Eordis expulsis Eordiam, Almopis Almopiam, occuparant; alias quoque gentes in potestatem redegerant cum vrbe Anthemunte, Crestonia, Bisaltia et magna Macedoniae (eius puta, quam alii barbari interioribus in locis

f) Itaque ab Herod. VI, 44. τὰ ἐντὸς Μακεδόνων ἔθνη πάντα memorari potuere. Fuere in his *Bryges* seu *Brigi*, iidem qui mox *Phryges*, cum in Asiam traiecissent ex Europa: Herod. VII, 73. Ex iis fuere, qui hæc loca tenebant, cum Argiui ad ea appellerent: ex iisque superfuere, qui Mardonium in his locis copias habentem noctu oppressere (id. VII, 45.); mox iidem *Xerxi* copias praebuere (VII, 185.). Alii in Epiro memorantur a Strabone lib. VII. p. 502. inter populos Illyrios. Rex illis, ad quos Argiui peruenerant, fuit *Midas*, a nouis colonis pulsus (ap. Iustin. VII, 1. f.) et ab hac Midæ regione, quæ sub *Bermio* monte erat, illi exorî reliquam Macedoniae subegerunt.

g) Thucyd. II, 99. Adstipulantur Iustini verba lib. VII, 1. f. 1-4. et f. 10. 11. 12. Quando autem Plinius IV, 10. l. 17. *Macedonia*, inquit, Cl. *populorum, duobus incluta regibus — Emathia ante dicta*: de regni Macedoniae incrementis accipiendum est dictum.

h) Verba sunt Iustini VII, 2, 6. Fuere in his bella cum *Talantiis* ab *Argæo* gesta, quorum memoria seruata a *Polyaeno* IV, 1. alia sub *Aeropo* infante: Iustin. VII, 2.

locis tenebant) parte (Thucyd. II, 99.). Vnde intelligitur Macedonas, futuros aliquando orbis terrarum victores, e multis barbarorum populis, Thracum imprimis et Pelasgorum, quibus Graecorum exigua pars accefferat, coaluisse, reges tamen a Dorico genere ortum habuisse. Ab eadem hac origine tenendum est ductam fuisse regni formam, cum populi libertate coniunctam regiam dignitatem, secundum instituta Dorica, interpositis plerumque principibus seu senatu; Ex iis fuit, quod apud Macedones in perduellionis iudiciis populi suffragiis sententia lata dicitur; quo iure exercitus saltem sunt vsi *i*); ipsi reges legibus circumscripti; iidem hereditario iure ex eadem familia creati, etsi non semper maiore natu adscito, sed alio e liberis, qui succederet, designato *ii*). Aderant regi purpurati, amici dicti, ad regis tamen, vt apparet, arbitrium lecti *k*); proxima dignitas iis qui custodiam corporis haberent; inferior satellitum ordo, ex nobilibus tamen pueris: quod institutum, quamdiu reges ipsi strenue suarum rerum curam gessere, eo valere debuit, vt, qui a pueris praesto essent regibus, amore eorum tenerentur iisque virtute sua innotescerent, parentes autem regibus tanquam pignore essent obstricti; at,

L 3

ignauia

i) Curt. VII, 8, 25. grauior auctor Polyb. V, 27. v. Croph. Antiqq. Maced. I, 6. Alia iudicia a regibus ipsis habita, veterum populorum more parum probando.

ii) Reges tamen hereditario iure ita sibi vindicarunt regnum, vt Antigonus, relicto puero Philippo, scripto singula constitueret: v. Polyb. IV, 87, 6. Ceterum Macedones obsequiosi erga reges suos. Ad hoc obsequium pertracti quoque Thessali: Polyb. IV, 76, 2.

k) Iustin. XIII, 1, 11.

ignauia regum succedente curis et laboribus, hoc idem institutum assentatione aulica, luxu et molli-
tie, corrumpere debuit nobiles; quam rem vel no-
strorum ac superiorum temporum mores in nobili-
bus regum aulae admotis docuere. Inter haec Ma-
cedonum ingenia per omne tempus ad bellica stu-
dia conuersa; corpora, etiam inter p̄catas res, in-
durata cursu, lucta, venatione 1); victus ac vitae
simplicitas summa; bellica autem virtus primo loco
habita 2).

Cum reges Macedonum iam aliquantum opum,
finitimis barbaris seu subiugatis seu in societatem pel-
lectis, sibi comparassent, ecce ex improviso externo
imperio oppressi fuere. Inciderunt enim tempora,
quibus Per̄siae, traiectu in Europam facto, primo vt
in Scythiam incurrerent, tum vt Graecos armis pe-
terent, Macedonibus iugum iniecerunt. Prudenter
Amyntas temporibus cedendum ratus, Persarum se
imperio submisit; Alexander autem Amyntae f. Bu-
baris Satrapae affinitate tam bene in suam rem est
v̄sus, idemque Xerxis voluntatem tam prudenter
sibi conciliauit, vt, cum Graeciam veluti tempestas quae-
dam occupasset, inter Olympum Haemumque (saltem ad
extrema eius, Scomium forte) montem totius regionis
eum imperio donauerit: (Iustin. VII, 4, 1.) Quae
non

1) Laborum patientissimi Macedones. Polyb. V, 2, 5. 6.

2) Quo etiam illud spectat quod apud eos olim legem vi-
guisse Aristot. de Rep. VII, 2. narrat, vt, qui in pugna
nullum hostem occiderat, capistro ori iniecto incederet:
περιζῶσαι τὴν φορβειάν. Pacis autem artibus litte-
risque nunquam exulta fuere Macedonum ingenia;
vnde illi, mirum in modum superstitionibus dediti, ex
aruspicina, vaticiniis ominibusque pendebant.

non ita accipienda, ac si tum primum haec loca in ditionem redegerint Macedones; verum Xerxis beneficio prolati sunt per ista loca regni fines. Excusso Persarum iugo maturiora opum incrementa habituri fuissent Macedones, nisi peninsulam in trina promontoria excurrentem coloniis occupatam tenuissent Athenienses: quod ut fieret, qua incuria aut necessitate adducti Macedonum reges permiserint, non constat. Verum inhibuit et moram iniecit Macedonum consiliis hoc, si quid aliud. Itaque Perdiccas, Athenienses peninsulam infidentes modo amicos modo infestos habens, per belli Peloponnesiaci tempora variis fortunae casibus est iactatus, quos ex Thucydide cognoscere licet. Ad extrema fortunae adductus, cum Sitalcen Odryfarum regem sibi adiunxissent Athenienses, arcessitis Perdiccas Lacedaemoniis res suas restituit, etsi idem Lynceſtas, qui illo adhuc tempore suum regem, Arribaeum, habebant, coniunctis cum Brasida armis haud prospero euentu aggressus est *m*). Perdiccae successor Archelaus, Euripidis aliorumque ingeniosorum hominum familiaritate nobilis, multa in regno melius constituit: *nam et multa loca muniuit, vias rectas stravit, et cum alia ordinavit, tum etiam rem militarem equis, armis, et reliquo belli apparatu instruxit longe melius, quam ceteri omnes octo reges, qui eum antecesserant* (Thucyd. II, 100.). Eius mortem insequuta sunt bella ciuilia inter plures qui de regno contenderent; ita ut vix assequeris, quomodo ex tantis malis emerſura eſſet Macedonia. Enimvero in iis populis, quorum animi et corpora non omnino

L 4

mollitie

m) Thucyd. IV. 83. 124 sq.

mollitie et ignauia eneruata aut longa feruitute fracta et attrita sunt, de salute reip. nunquam est desperandum: si modo aut litterarum disciplina aut naturae aliqua benignitas magni animi et ingenii virum in ista tempora pararit. Per eadem ipsa tempora Alexander II. rebus Thessaliae imminere coepit, bello aduersus Alexandrum Pheraeum suscepto, interceptis tamen consiliis per Pelopidam Thebanum. Tandem Perdicca in pugna cum Illyriis caeso Philippus, Amyntae f., Thebis obses habitus et Epaminondae disciplina innutritus, clam fuga facta regnum rapetiit. Graecorum ille litteris artibusque eruditus, eorumque arte et disciplina militari, prudentia quoque ciuili, egregie imbutus, laudisque ac gloriae cupiditate incensus, extemplo res Macedonum lapsas restituit, Macedones ab omni inde tempore bellis exercitos, disciplina militari et phalange inducta, bello inuictos reddidit. Atque vtinam in his ille substitisset et ad interiora regni melius constituenda consilia conuertisset! Verum vulgari regum more, qui opes suas ita crescere putant si plures terras occupauerint, ad quas tuendas nouae opes copiaeque parandae, noua bella suscipienda sunt, quibus pristinae quoque opes afflictae depereunt, neglectis interea et male administratis iis, quae iam possident *m*), hoc, inquam, more, Philippus, cum iam expectares, fore vt curas et consilia ad melius constituendas res, ad colendum salubrius agrum, ad nauigationis studia, ad alacritatem et industriam hominum

m) Haec est illa *auaritia*, quam toties veteres scriptores inter causas afflictorum et euerforum regnorum memorant.

hominum rerum commerciis incitandam, conuerteret, gloriae et potentiae extra Macedoniae fines studere, Graeciae imminere, principatum affectare.

Iam ab initio, quod merito laudandum dixeris, fines regni firmavit; mox dilatauit barbarisque terrorem iniecit arma circumferendo ad Paeones et Illyrios, tum Amphipolin suam fecit in regni finibus haerentem. Crenides cum aurifodinis in Pangaeo monte occupauit, reditusque plus quam cetero talentis auxit. (Diod. XVI, 1 - 4. 8.). Ita iacta sunt magnarum opum fundamenta. Atque regnum sic haberi potuit satis validum, etiam ad barbarorum finitima loca tenentium impetus retundendos; nam circumseptam olim Macedonia terminis, montibus inde ab Olympo porrectis a meridie, et Crestonia a septentrione, ab oriente Dysoro monte, mox ab Alexandro I. ad Strymonem fl. erat propagata *n*); et hactenus

L 5

nus

n) Thucyd. II, 99. cum Iustin. VII, 4, 1. Adeoque usque ad Alexandri I. tempora magna Paeoniae pars Macedoniae erat facta, nimirum, Emathia, Deuriopus, Pelagonia, tum Mygdonia et Bottiaea (inter hanc et illam fines Axios faciebat: Herod. VII, 123.), Pieria et ab occidente Lyncestae. A Thessalia quidem *Olympius ingressus* in Macedoniae ducebat, quem sub Medorum incurvationem in Graeciam custodire constituerant Graeci, Thessalis id ipsum suadentibus; mox tamen inde auocati, cum audiissent alterum esse Thessaliae ingressum per Perrhaebos ad Gonnos, quo etiam Medii descenderunt in Thessaliam. Herodoti verba sunt VII, 172. *δεῖ Φυλάσσεισθαι τὴν ἐσβολὴν τὴν Ὀλυμπικὴν, ὡς ὅλης Θεσσαλίας παρὶς καὶ Γραετίας ἑπτασὶν ἀπὸ τοῦ πολέμου; μισθὰ ἰσὺς ἀπὸ τῆς ἀπὸ τῆς ἑσβολῆς, ἢ περὶ ἀπὸ Μακεδονίας τῆς κάτω ἐς Θεσσαλίαν φέρει παρὰ Πηνειὸν ποταμὸν, μεταξὺ*

nus Macedones erant praefidio Graeciae *nn*). Restabat Chalcidice peninsula Atheniensium dominatione oppressa, regni finibus ab hac parte imminens et a maritimo rerum vsu Philippum excludens. Ad hanc expugnandam, et insidiantes rebus suis aduersarios cum a peninsula tum ab insulis adiacentibus *o*) femouendos, eum consilia iniisse nemo miretur, nec, Demosthenis clamoribus permotus, Philippi conatus incuset. Hoc vero mirari licet, quod, cum ille expertus esset, quam infestae Atheniensium classes per omne tempus fuissent, nunquam tamen de navibus faciendis cogitavit; etsi fatendum est Macedonum ingenia a studiis maritimis fuisse aliena *oo*). At Philippus, ad alia, si non meliora, specie tamen maiora

ξύ τε Ὀλύμπου τοῦ οὐραίου ἔοντα καὶ τῆς Ὀσσης. Tum Alexander Amyntae f. (c. 183.) docet eos conculcatum iri Persarum multitudine. Accessit, ex Herodoti opinione, alia causa, ὡς ἐπίθοντο, καὶ ἄλλην ἐοῦσαν ἐσβολὴν κατὰ τὴν ἀνω Μακεδονίαν διὰ Πελοπόννησων κατὰ Γόνυον πόντον· τῆπερ δὲ καὶ ἐσέβαλε ἡ στρατιὴ ἡ Ξέρξεω. Diuisio haec in *superiorem* et *inferiorem* Macedoniam ad loca mediterranea et littoralem plagam spectabat. v. Thucyd. II, 99. Strab. VII. p. 503. B. 663. D.

nn) Vt bene Polybius docuit IX, 35. p. 166. To. III. et XVIII, 20, 9. To. IV. p. 83. Omnino Macedonum iniuriae in Graeciam et in eam beneficia exposita sunt in orationibus legatorum Aetolorum et Acarnanum ap. Polyb. IX, 28 sq. p. 149 sq.

o) De quibus v. Strab. IX. p. 667. C.

oo) Nullam rem maritimam Macedonum fuisse merito mireris; sed auertit regum consilia insanum studium inhiandi et insidiandi Graeciae. Tentauit tamen rem, et Macedones faciles habuit Philippus II. Polyb. V, 2. Idem satis negotii se habere vidit, vt modo ad transportandum militem et apparatus bellicum in Italiam naues haberet V, 109.

maiora, conuersus, et rebus Graeciae, quarum potior illa aetate fama et claritas erat, interueniens, regni opes ad statum Graeciae labefactandum profudit; ut nostra aetate Russi, dum prouincias interiores, immensis finibus patentes, viris opibusque exhauriunt, versus Europae statum curas et consilia, arma et vires imperii dirigunt. Mira eum sagacitate et prudentia haec esse exsequutum, nemo negabit *p*); nec minus tamen fortunae eum propitiae plurimum debuisse, exinde aestimare licet, quod a multis iam inde annis discordiis bellisque ciuilibus agitati Graeci belluarum more in mutuas caedes insanis odiis ruentes *perire ipsi quam non perdere alios* malebant, deficientibusque iam viribus parata erant insidianti praeda. Primo eum Aleuadarum iniuria in Thessaliam pellexit, tum bellum sacrum viam intra Graeciae penetralia patefecit, Atheniensium animos ac spiritus pugna ad Chaeroneam facta fregit; inde ad Propontidem armis versis, etsi Perinthum et Byzantium frustra tentauerat, Scythas tamen et Triballos profligauit; iamiam consilia belli Persis inferendi capta; ipse Graecorum imperator renuntiatus.

Quid in his sequutus sit rex, dominandi cupiditate et gloriae auiditate insatiabili incensus, in promptu est assequi. Neque minus tamen, (etsi erunt forte quibus noua haec minus placeat sapientia in rebus, quas omnis aetas admirata est, eleuandis,) animis, vana rerum specie non occaecatis, in aperto esse

p) Cf. de Philippi indole, virtutibus rebusque gestis — Orationem Valckenarii per incisa quidem, et minutatim, docte tamen scriptam.

esse potuit, Macedonum vtilitatibus tali bello parum prospectum aut consultum esse; praeuideri potuit, copiis virisque iri eam exhaustum; si successum res haberet, prouinciae loco Macedoniam nouo imperio futuram; quod etiam serius intellectum est Alexandri militibus, qui *plus amissum victoria, quam bello partum* bene intelligebant: (Curt. VI, 6, 9.) Vix tamen primis statim cogitationibus siue a Philippo siue ab Alexandro defixum est Asiae regnum; successu ipso consiliorum audacia ad maiora processit. Poterant quidem caussae praetexti fatis speciosae, quod res Perinthiorum et Byzantinorum opibus Persarum sustentatae metum faciebant, vt Persis vltiorem oram tenentibus, superiora Thraciae vnquam fatis recte constituere liceret Philippo. Nam quae alia, quibus ad vlciscendas superiorum temporum in Graeciam inturias Philippus permotus esse fertur, memorari solent, vix digna arbitramur quae iterentur.

Quae temere suscepta a Philippo diceret, summa cum prudentia, fortitudine et virtute, maiore tamen fortuna, fuerunt effecta ab Alexandro; cuius mirabilibus victoriis *maximum in terris factum Macedonum regnum nomenque*. Habuit sane ista, non probandis forte de caussis suscepta, in Asiam profectio, cum innumerorum quidem hominum, vrbium, prouinciarum, populorum cladibus coniunctas, vtilitates tamen ad totum genus humanum incredibiles. Huic enim Pellaei inuenis temeritati debemus litterarum et philosophiae facem, quae per terrarum orbem sparsa praeluxit maiori huic luci, quam sanctiore doctrina accensam seriores aetates ad nostra vsque

vsque tempora viderunt. Quid tamen inde fructus ac prosperitatis ad Macedones peruenerit: agite videamus.

Primo iuuentus omnis et regni robur in Asiam traductum partim ferro morboque absumtum, partim laboribus aerumnisque attritum consenuit: inter medias victorias imperata subinde et submissa noua militum supplementa q); Mota quoque per Alexandri absentiam arma a Thracibus, tum a Lacedaemoniis, Antipatri tamen consiliis repressa. Enimvero morte Alexandri distracto in multa regna imperio, *dum ad se quisque rapiunt, lacerantes viribus*, quam miserandam Macedonum fortunam fuisse putabimus! Cum Macedonia robur et momentum adderet rebus eius, qui illam teneret, alia ex aliis bella eam afflixere; aliae ex aliis victorum rapinae, vastationes, et expilationes: quibus malis omnibus caritura fuisset Macedonia, si continere se intra iusti et ab omni parte firmati imperii fines, si suas ciuiumque opes firmare et locupletare maluissent Philippus et Alexander. Innumeris ad hunc modum calamitatibus per XL fere annos Macedonia attrita erat et afflicta, cum Gallorum incursionibus nouis cladibus eam, quippe viribus praesidiisque exhaustam, misere vexatam et directam affecere. Neque illa nisi inde ab Antigoni Gonatae temporibus est recreata; imprimis alterius Antigoni, qui Philippum in tutela habuit.

At etiam hi ad nominis gloriam pertinere putarunt, si Graeciae rebus se interponerent; quo facto

q) Curt. V, 1, 39 sqq. VI, 6, 35. VII, 10, 11 sq. IX, 3, 21,

facto perpetuis Macedones bellis sunt attriti, modò ad societatem Achaeorum pellecti, modo Aetolorum iniuriis prouocati; barbaris interea, inprimis ex Illyrico, finitima populantibus. Mirumne si bella haec continua per multas aetates absumfere Macedones; vt, cum grauius discrimen postea instaret, magna iuniorum inopia esset (v. Liv. XXXIII, 3.)! Quanto fatius, etiam ad futuros casus, fuisset, interiora regni firmando, publicas priuatasque opes augendo, intra regni fines se continere! Vix vnquam munimenta, quibus natura Macedoniam ac Theffaliam sepsit, superare, vix Asiae manus cupiditas iniicere aufuri fuissent Romani. Eadem aliena appetendi cupiditate, cum suis tamen ipse rebus satis fidere non posset, in bellum cum Romanis pertractus Philippus r), crudelitate et perfidia sociorum animis abalienatis, prauis consiliis vsus, tum agendi tempora opportuna praetermisit, tum, cum locorum opportunitate suadente bellum trahere et munitorum locorum oppugnatione Romanos atterere deberet, temere omnem belli fortunam vnus certaminis

r) Philippum rerum et fortunarum Romanarum non incuriosum esse, recte factum diceret; simulque hoc ipsum pro exemplo commemorare, quo doceas non omnino omnes reges ac populos rei R. incrementa quo tandem procedere possent, non aduertisse, contra vero ea iam tum aliis regibus ac populis e longinquo etiam iniicisse sollicitudinem. Verum hoc reprehendas et obiurges, quod Philippus in animum admisit, Romanis a Poeno attritis Italiam occupare et summam rerum capessere: id quod Polyb. testatur V, 101, 10. et ipso foedere inter Annibalem et Philippum Liv. 23, 33. et foederis formula ap. Polyb. Ecl. VII, 11. intelligitur. Vana hac spe enim inflabat Demetrius Pharaeus propriae utilitatis respectu c. 108, 5. 6.

minis dubiae aleae commisit; itaque viribus vniuersis fractis pacem a Romanis petere est coactus. Perseus autem, non nisi ad scelera satis audax, tam incertis et fluctuantibus consiliis bellum et suscipere et trahere, rerum agendarum tempora manibus dimittere, auaritia stolidi sibi ipsi suppetias et oblata fortunae munera praecidere, aditus regni praesidiis nudare, attonito similis omnia agere, ut vix, quod cum eius insipientia compares, habeas, nisi forte ignauiam, quod, pugna victus, hosti se dedere quam morte occumbere maluit. Vnum est inter haec, quod, si quid aliud, arguit, quam parum apta magnis rebus gerendis illa tempora ipsique reges fuerint, quod, cum Philippi Amyntae et Alexandri tempora magnorum virorum prouentum memorabilem habuissent, hi nouissimi reges ne vnum quidem prudentem et strenuum amicum ac belli ducem habuerunt; adeo assentatorum turba obsessi ipsi erant s): quae plerumque fortuna est regnorum ac regum ad extrema fatorum ruentium, ut, summo discrimine imminente, cum ciuiliis militarisque prudentiae maior, quam vnquam alias, sit necessitas, non tamen reperiantur in nobilitate, omnium rerum potente, qui vel ingenio, vel arte, vel rerum usu, saltem tolerabili inter ceteros emineant. Ita stolidi et vesana consilia capiunt homines potentia et fastu inflati, sibi que et regno et populo exitium maturant.